
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 35 del 08/03/2011
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 24 febbraio 2011, n. 252
 
Cont. n. 2736/03/B- T.A.R. Bari - Casa di Cura Villa Giustina s.r.l. c/ Regione Puglia.Competenze
professionali Prof. Avv. Francesco Paparella Riconoscimento del debito. Variazione di Bilancio.
 
 
 
 Il Presidente, sulla base dell’istruttoria espletata dal Responsabile P.O.” Liquidazione spese legali” e
confermata dall’Avvocato Coordinatore dell’Avvocatura Regionale, riferisce quanto segue:
 
- con deliberazione n. 1280 del 02/08/2003 la G.R. aveva conferito al prof.avv. Francesco Paparella
l’incarico di rappresentare e difendere la Regione Puglia nel giudizio innanzi al T.A.R. Bari promosso
dalla società Casa di Cura”Villa Giustina”, definitosi con decreto decisorio di perenzione n. 3006/2010;
 
- con deliberazione n. 2759 del 14/12/2010 la G.R. deliberava di rideterminare il valore della causa da
“indeterminabile” a “indeterminabile rilevante”,rapportabile allo scaglione tariffario da € 51.700,01 ad €
103.300,00, come da richiesta del legale con lettera datata 24/02/2004, condivisa dal Settore Legale e
Contenzioso(oggi Avvocatura Regionale), giusta nota Prot.n.11/L/7421 del 16/03/2004;
 
- con lo stesso atto, nella sezione “Copertura Finanziaria”, si stabiliva di finanziare ed impegnare con
determinazione dirigenziale la presumibile spesa complessiva di € 8.837,27 per spese e competenze
professionali spettanti al legale officiato con la disponibilità del Cap 1312 bilancio 2010;
 
- per ragioni temporali legate alla chiusura del decorso esercizio finanziario non è stato possibile
adempiere a tanto;
 
- a seguito dell’istruttoria espletata dalla Responsabile P.O.”Liquidazione spese legali”il suddetto
importo, (richiesto con nota specifica del 18/10/2010 Prot. n. 11/L/19238 del 20/10/2010) è stato
rideterminato d’ufficio nella minor somma di € 7.514,69,al lordo di ritenuta d’acconto ed al netto
dell’acconto erogato (D.D. n. 818/2003) e non dedotto dal legale officiato;
 
- considerato che il provvedimento di ratifica incarico al prof.avv. Paparella non prevedeva l’assunzione
dell’impegno di spesa per l’intero giudizio (fissato esclusivamente nei limiti dell’acconto-D.G.R. n.
1280/2003)che non venne, pertanto, assunto,
 
- tanto premesso, è necessario che la G.R.proceda al riconoscimento del debito nei confronti del
predetto legale, ammontante ad € 7.514,69 ed alla connessa variazione di bilancio-esercizio 2011-con
consequenziale trasmissione del provvedimento alla Procura della Corte dei Conti, ai sensi dell’art. 23,
comma 5 della legge 27 Dicembre 2002, n. 289;

1



 
- tenuto conto, altresì, della nota del Servizio Bilancio e Ragioneria Prot. AOO_116/717 VRC del
20/01/2011 relativa all’individuazione dei capitoli di spesa,
 
 COPERTURA FINANZIARIA - L.R. 16 NOVEMBRE 2001, N.28 E S.M.I.:
 Al finanziamento della spesa complessiva di € 7.514,69 (al lordo di ritenuta ed al netto dell’acconto)
relativa al riconoscimento del debito, si provvede mediante variazione compensativa di bilancio per tale
importo da effettuare, in termini di competenza e cassa, mediante prelievo dal Cap. 1110090 (Fondo di
riserva per partite pregresse) e contestuale impinguamento del Cap. 1312 del bilancio in corso;
- all’impegno, liquidazione e pagamento della spesa complessiva di € 7.514,69 a favore del prefato
legale, si provvederà con successiva determinazione dirigenziale da adottarsi entro il corrente esercizio
finanziario con imputazione al Cap. 1312 del bilancio regionale;
 
 Il Presidente relatore, sulla base dell’istruttoria innanzi illustrata,vista la D.G.R. n. 770/2002, propone
l’adozione del conseguente atto finale, rientrante nella competenza della Giunta ai sensi della L.R. 7/97,
art. 4, comma 4, lettera K e della delibera di G.R. n. 3261 del 28/7/98.
LA GIUNTA
 
 udita la relazione e la conseguente proposta del Presidente;
 
 viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dal Responsabile P.O.”Liquidazione
Spese Legali” e dall’Avvocato Coordinatore dell’Avvocatura Regionale,
 
 a voti unanimi, espressi nei modi di legge,
 
DELIBERA
 
- per le motivazioni indicate in premessa:
 
- di riconoscere il debito fuori bilancio nella misura di € 7.514,69 a titolo spese e competenze
professionali a favore del prof. avv. Francesco Paparella;
 
- di provvedere al finanziamento della spesa complessiva di € 7.514,69 mediante la variazione di
bilancio descritta nella sezione “Copertura Finanziaria” che si intende qui integralmente trascritta;
 
- di trasmettere entro giorni dieci il presente provvedimento al Consiglio Regionale ai sensi della L.R.
20/2010 art.13co.2;
 
- di demandare all’Avvocato Coordinatore dell’Avvocatura regionale gli adempimenti rivenienti dall’art.
23, comma 5, della legge 27 Dicembre 2002, n. 289;
 
- di fare obbligo all’Avvocato Coordinatore dell’Avvocatura Regionale di adottare, entro il corrente
esercizio finanziario, l’atto dirigenziale di impegno, liquidazione e pagamento della spesa autorizzata dal
presente provvedimento, come indicato nella sezione “Copertura finanziaria”;
 
- di pubblicare il presente provvedimento sul BURP ai sensi dell’art. 42, comma 7, della L.R. n. 28/01 e
s.m.i.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta

2



Dott. Romano Donno Dott. Nichi Vendola
 
_________________________

3


